
30. 1. 2002

ID: 15692

Vinum ad vitum
Vinohradnictví a vinařství má na území České republiky dlouhou tradici. V posledních letech také
roste nejen ve světě, ale i v České republice poptávka po vínu a dá se konstatovat, že konzumace
vína se stala doslova módní záležitostí i u národa, jež má největší spotřebu piva na hlavu (včetně hlav
kojenců). Ne každý konzument vína se zcela přesně orientuje v údajích uvedených na vinětě.

Vinohradnictví a vinařství má na území České republiky dlouhou tradici. V posledních letech také
roste nejen ve světě, ale i v České republice poptávka po vínu a dá se konstatovat, že konzumace
vína se stala doslova módní záležitostí i u národa, jež má největší spotřebu piva na hlavu (včetně hlav
kojenců). Ne každý konzument vína se zcela přesně orientuje v údajích uvedených na vinětě. V
následujícím článku se dozvíte, co znamenají některé údaje uvedené na vinětách, jak by se mělo víno
balit a podávat.

Víno domácího původu uváděné do oběhu se dle zákona třídí na:
a) stolní víno, které je vyráběno pouze z hroznů sklizených na území České republiky, které dosáhly
nejméně 11 stupňů cukernatosti, nebo rmutu, moštu nebo vína z těchto hroznů, získaných. Stolní
víno nesmí být označeno názvem odrůdy ani názvem odvozeným od názvu odrůdy nebo názvem
podobným, názvem vinařské oblasti, vinařské obce, viniční tratě, zeměpisným údajem, ani žádnými
jinými zavádějícími údaji,
b) jakostní víno, které je vyráběno z hroznů moštových odrůd sklizených ve vinařských oblastech v
České republice, které dosáhly nejméně 15 stupňů cukernatosti, nebo ze rmutu nebo moštu z těchto
hroznů, pouze ve dvou druzích, a to jako odrůdové jakostní víno nebo známkové jakostní víno.
Odrůdové jakostní víno musí obsahovat nejméně 85 % vína
vyrobeného z odrůdy uvedené na obalu. Známkové jakostní víno smí být vyráběno pouze smísením
odrůdových jakostních vín,
c) víno s přívlastkem, které je vyráběno pouze jako kabinet, pozdní sběr, výběr z hroznů, výběr z
bobulí, ledové víno nebo slámové víno, a to z hroznů, rmutu nebo moštu, sklizených ve viničních
tratích. Víno s přívlastkem musí obsahovat nejméně 85 % vína vyrobeného z odrůdy uvedené na
obalu,
d) šumivé víno,
e) perlivé víno,
f) aromatizované víno,
g) likérové víno.

Obal vína nesmí nepříznivě ovlivňovat jakost a zdravotní nezávadnost vína. Víno s přívlastkem smí
být plněno pouze do skleněných lahví o obsahu do 0,75 l. Lahve musí být uzavřeny funkčně
vyhovujícími a zdravotně nezávadnými uzávěry.

Při prodeji nalévaného vína je zakázáno mísit víno z načatých lahví. Mísení vína s vodu, sodovkou či
minerálkou (vinný střik) je dovoleno pouze na přání zákazníka a v jeho přítomnosti. Při podávání vína
v originální lahvi smí být láhev otvírána jen před zákazníkem. Burčák lze vyrábět za účelem prodeje
a prodávat pouze v období od 15. srpna do 30. listopadu kalendářního roku sklizně hroznů révy
vinné, z nichž byl vyroben hroznový mošt, resp. burčák.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

